
D.D.S.  N.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Approvazione dell’Aggiornamento del  Piano di Caratterizzazione ambientale della ex discarica in 
c.da Vallone Monaco del Comune di Alcamo (TP) – ID sito n° 317.

IL  D IRIG ENTE   DEL  SERVIZIO  7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

               Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione";

VISTO il D. Lgs. n. 152 del 3/04/2006 “Norme in materia ambientale”;

VISTO il  D.Lgs.  n.  4  del  16/01/2008  “Ulteriori  disposizioni  correttive  ed  integrative  del 
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale";

VISTO il D.Lgs. n. 205 del 3/12/2010 “Disposizioni di attuazione delle direttive 2008/98/CE 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 Novembre 2008 relativa ai rifiuti e che 
abroga alcune direttive”;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19.06.2020 con il quale, 
in esecuzione della Delibera di Giunta n. 264 del 14.06.2020, è stato conferito all'Ing. 
Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua 
e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 
1007 del 26/08/2019 con il quale, dott. Francesco Lo Cascio, è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Servizio 7 del predetto Dipartimento;

VISTO l’inserimento nel  Piano delle  Bonifiche ID Sito n.  317 della  discarica  sita  in  c.da 
Vallone Monaco del Comune di Alcamo;

VISTA il  DDS  n.  1415  del  05/10/2011con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  di 
Caratterizzazione della ex discarica in c.da Vallone Monaco del Comune di Alcamo;

VISTA il  DDS  n.  1415  del  05/10/2011  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  di 
Caratterizzazione della ex discarica in c.da Vallone Monaco del Comune di Alcamo;

VISTA il  Verbale  del  Tavolo  Tecnico  del  30/05/2018  con  il  quale  è  stato  chiesto  di 
aggiornare il documento Piano di Caratterizzazione della ex discarica in c.da Vallone 

90144 Palermo, Viale Campania, 37/C

marianna.siino
Font monospazio
1008



Monaco del  Comune  di  Alcamo visto  il  lungo lasso  di  tempo  trascorso  dalla  sua 
approvazione e la necessità di acquisire informazioni sulla chiusura delle vasche A ed 
A1;

VISTO il  documento “Aggiornamento del  Piano di Caratterizzazione ambientale  della  ex  
discarica in c.da Vallone Monaco del Comune di Alcamo (TP) – ID sito n° 317”, 
redatto ai sensi del D.Lgs. n.152 del 03/04/2006, trasmesso con nota prot. n. 45948 del 
11/06/2021, a seguito dei reiterati solleciti di questo ufficio;

VISTA il  resoconto  della  Conferenza  dei  Servizi  del  08/07/2021  del  Tavolo  Tecnico  del 
30/05/2018 con il quale è stato discusso il Piano di caratterizzazione aggiornato e sono 
state chieste delle modifiche ed integrazioni al documento presentato;

VISTO il  documento  aggiornato  del  Piano  di  Caratterizzazione,  trasmesso  con  nota  prot. 
55399 del 19/07/2021;

VISTA la nota prot. 30356 del 03/08/2021 con la quale è stata indetta conferenza dei servizi in 
modalità asincrona si sensi dell’art. 14-bis della Legge 07/08/1990 n° 241, così come 
modificata  dal  decreto  legislativo  30/06/2016  n°  127,  con  scadenza  in  data 
02/09/2021 per restituire il parere di competenza da parte degli Enti interessati;

VISTO il  parere  favorevole rilasciato  da ARPA Sicilia  prot.  41971 del  20/08/2021 con le 
seguenti prescrizioni:

- che comunque non potranno accogliersi considerazioni comparative inerenti valori di 
fondo naturale,  in quanto queste sono ascrivibili  a procedure diverse, comunque da 
effettuare  in coerenza alle specifiche “linea guida per la determinazione dei valori di  
fondo per i suoli e per le acque sotterranee” delibera del consiglio snpa-Seduta del  
14.11.2017. Doc. n. 20/17”   

- eliminare uno dei sondaggi tra le coppie S12-S11 ed S7-S6 poiché molto vicini tra 
loro, prevedendo, piuttosto, il distanziamento dei rimanenti rispetto ai punti adiacenti, 
contenendo il loro numero a complessivi 13 sondaggi;

VISTO il parere favorevole, rilasciato dal Libero Consorzio di Trapani con nota prot. 25427 
del  01/09/2021,  con  il  quale  si  condividono  le  prescrizioni  contenute  nella  nota 
dell’ARPA prot.n. 41971 del 20/08/2021 

CONSIDERATO che non sono pervenuti entro i termini richiesti ulteriori pareri da parte dei convocati 
alla Conferenza;

RITENUTO che alla luce degli atti di assenso, acquisiti nell'ambito della Conferenza di Servizi 
sussistono i presupposti per l’adozione della determinazione motivata di conclusione 
positiva della Conferenza ex art.14-quater, legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di  poter  e  dover  concludere  il  procedimento  di  approvazione  del  documento 
“Aggiornamento  del  Piano  di  Caratterizzazione  della  ex  discarica  in  c.da  Vallone 
Monaco  del  Comune  di  Alcamo”  ID  sito  n.  317  ai  sensi  dell’art.  242  del  D.Lgs 
152/06;

   D E C R E T A

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

90144 Palermo, Viale Campania, 37/C



Art. 2

Di approvare, il documento “Aggiornamento del  Piano di Caratterizzazione ambientale della ex  
discarica in c.da Vallone Monaco del Comune di Alcamo (TP) – ID sito n° 317”  con le seguenti 
prescrizioni:

-  che  comunque  non  potranno  accogliersi  considerazioni  comparative  inerenti  valori  di  fondo 
naturale, in quanto queste sono ascrivibili a procedure diverse, comunque da effettuare  in coerenza 
alle specifiche “linea guida per la determinazione dei valori di fondo per i suoli e per le acque  
sotterranee” delibera del consiglio snpa-Seduta del 14.11.2017. Doc. n. 20/17”   

- eliminare uno dei sondaggi tra le coppie S12-S11 ed S7-S6 poiché risultano eccessivi e molto 
vicini tra loro prevedendo piuttosto il distanziamento dei rimanenti rispetto ai punti adiacenti, ciò al 
fine di ridurre il loro numero a 13;

Art. 3
L’intervento dovrà essere realizzato conformemente alle previsioni  progettuali ed alle prescrizioni 
impartite dall’ARPA Sicilia qualsiasi variazione dovrà essere preventivamente comunicata a tutti 
gli  Enti  e  soggetti  coinvolti  e  realizzata  solo  dopo  aver  ottenuto  tutte  le  conseguenti  nuove 
autorizzazioni.

     
Art. 4                                                                   

Le  attività  di  caratterizzazione  dovranno  essere  condotte  in  maniera  tale  da  permettere  la 
validazione dei risultati finali da A.R.P.A. Sicilia in un quadro realistico e condiviso delle situazioni 
di contaminazione eventualmente emerse.

Art. 5
Ai sensi del comma 4, art. 252 D.Lgs. 152/2006,  sulla base delle risultanze della caratterizzazione, 
al  sito  è  applicata  la  procedura  di  analisi  del  rischio sito  specifica  per  la  determinazione  delle 
concentrazioni  soglia  di  rischio  (CSR).  Entro  sei  mesi  dall'approvazione  del  piano  di 
caratterizzazione, il soggetto responsabile presenta alla Regione i risultati dell'analisi di rischi.

Art. 6
Al presente decreto è ammesso ricorso, entro il termine di 60 giorni, al tribunale amministrativo 
regionale, ai sensi della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, ovvero ricorso straordinario al presidente 
della Regione entro il termine di 120 giorni.

Palermo, lì 

 

                

     Il Dirigente del Servizio 7
         Dott. Francesco Lo Cascio

90144 Palermo, Viale Campania, 37/C

marianna.siino
Font monospazio
08.9.2021



Originale agli atti d’ufficio

90144 Palermo, Viale Campania, 37/C


		2021-09-07T17:46:42+0200
	FRANCESCO LO CASCIO




